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براســاس اعلام مرکز آمار ایران، تورم نقطه‌ای 
کلی در ماه گذشته )دی ماه( حدود ۶۰درصد و تورم 
نقطه به نقطه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها ۹۰درصد 
ثبت شــده اســت. این افزایش قیمت ناشی از اثر 
حذف ارز ترجیحی بوده است اما اثرات این سیاست 
یکجانبه، هنوز هم ادامه دارد و در بهمن نیز گرانی 
کالاهای خوراکی و به تبع آن سایر کالاها و خدمات 
ادامه دارد چرا که دولت کمبــود ارز و جیب خالی 
خود را از سفره‌های خالی فرودست‌ترین طبقات 

مردم جبران می‌کند.
البته تقلیل اعتراضــات جمعی مردم و طبقات 
مزدبگیر به مسائل و مشکلات معیشتی صرف، از 
جنبه‌های مختلف ساده‌انگاری ماجراست چرا که 
مردم و به طور مشخص کارگران و فرودستان بیش 

از هر چیز دیگر به نداشتن حق تعیین سرنوشت و 
نادیده گرفته شدن در مناسبات کلان اجتماعی و 

سیاسی معترض‌اند.
به باور مردم، آنها کنار گذاشــته شــده‌اند. اگر 
تشکل‌ها، سندیکاها و نهادهای برآمده از بطن مردم 
در تصمیمات فرادســتی مشارکت داده می‌شدند 
و می‌توانستند در تصمیم‌سازی‌ها دخیل باشند، 
قطعا معیشت نیز تا این اندازه بحرانی نمی‌شد. امروز 
حقوق ۱۵ میلیون تومانی یک کارگر بازنشسته بعد 
از سال‌ها جان کندن بی‌وقفه در راه این آب و خاک، 
پول ۷ کیلو گوشت قرمز اســت و این بازنشسته با 
پس‌انداز کامل یک سال حقوقش نمی‌تواند حتی 
یک عدد سکه طلا بخرد و چون صدایش به جایی 
نمی‌رسد، چون دســتی حتی از دور بر آتش ندارد 
و حق اعتصاب و اعتراض او هیچ زمان به رسمیت 
شناخته نشده، باید خاموش، ناظر بی‌صدای همه 

بلایایی باشد که بر سرش آوار می‌شود. تورم همه 
مرزهای ســابق را درمی‌نوردد و به بی‌سابقه‌ترین 
رقم در ۸۰ و چند ســال اخیر )بعد از جنگ جهانی 
دوم( می‌رسد و بازنشســته و کارگر شاهد سقوط 
ناباورانه و سخت زندگی خود به زیر خط زنده ماندن 

است، چون مدت‌هاست از خط فقر مطلق پایین‌تر 
رفته است.

دولت و تصمیم‌سازان لایه‌های فرادست، در مقام 
فعال مایشاء و بی‌منازع عمل می‌کنند؛ ارز ترجیحی 
را بدون اینکه نمایندگان واقعی طبقات تاثیرپذیر 
فرودست حق اظهارنظر داشته باشند، به ناگهان و 
در میانه اعتراضات خیابانی مردم حذف می‌کند و 
خودسرانه تصمیم می‌گیرد که گرانی ناشی از این 
تصمیم عجیب فقط ۵۰۰هزار تومان است و اعتبار 
کالابرگ هر شهروند اگر یک میلیون تومان باشد، 
مشکلات معیشتی حل و ســفره‌های مردم حفظ 

می‌شود.
این در حالی‌ســت که قیمــت دلار در کانال 
۱۶۰هزار تومانی فرو رفته و داده‌های تورمی، حتی 
داده‌های رســمی مرکز آمار ایران نشان از شتاب 
بی‌توقف تورم دارد، تورمی که در همه ســطوح به 

پیش‌تاخته و سر بازایستادن ندارد.

دولت؛ آتش‌بیار معرکه گرانی‌ها
»فرامرز توفیقی« فعــال کارگری در این رابطه 
می‌گوید: متاســفانه دولت، نقش آتش‌بیار معرکه 
گرانی را بازی می‌کند. سخنگوی دولت ادعا کرده 
»ما پیش از این متصور بودیم که با آزادسازی نرخ ارز، 
قیمت‌ها بالا می‌رود«. خب چه راهکاری داشتید؟ 
آیا تاب‌آوری جامعه را هم ارزیابی کرده بودید؟ آیا 
ضریب تاب‌آوری مزدبگیران اساســاً اندازه‌گیری 

شده بود؟
به گفته وی، دولت اصلًا جلوی تورم را نمی‌تواند 
بگیرد چون تسلطی بر شاخص‌های بازار ندارد و از 
ســوی دیگر، اراده‌ای هم برای کنترل بازار نیست. 
توفیقــی اضافه می‌کند: دولت چیــزی برای ارائه 
حتی برای کارفرما و صنعتگر هم ندارد، فقط حرف 
و حرف و حرف؛ حرف‌درمانــی هم در اوضاع فعلی 

دیگر جواب نمی‌دهد.
توفیقی تاکید می‌کند که »تشدید و تداوم گرانی 
اتفاقی غیرقابل اجتناب است که ادامه خواهد داشت. 
از سوی دیگر حق اعتراض نیز بیش از همیشه از همه 
گروه‌ها ازجمله کارگران و مزدبگیران سلب شده 
است؛ با زدن برچسب‌های امنیتی و این گزاره که 
»اغتشاش نکنید« حق اعتراض را از مردم گرفته‌اند. 
با این اوصاف، نتیجه چه می‌شود؟ قیمت‌ها بدون 
توقف بــالا مــی‌رود و زندگی مــردم به خصوص 

فرودستان روزبه‌روز بدتر می‌شود«.

نگاه مستاصل به آینده‌ای تاریک
این فعال کارگری که محاسبات مستقل سبد 
معیشت خانوارهای کارگری را محاسبه می‌کند، 
در تحلیل چند ماه پیــش رو در صورت عدم تغییر 
ساختاری شرایط می‌گوید: »تا آخر سال به راحتی 
تورم بــالای ۱۲۰درصد خوراکی‌هــا را خواهیم 
داشت و سبد معیشت تصنعی شــورای عالی کار 
که اسفند سال قبل ۲۴ میلیون محاسبه شده بود، 
در ایده‌آل‌ترین شرایط نزدیک ۶۰ میلیون تومان 
خواهد بود. البته نرخ ســبد واقعی بسیار بالاتر از 

اینهاست، بسیار بسیار بالاتر«.
نتیجــه ایــن اوضــاع، دیــدن کارگــران 
و بازنشستگانی‌ســت کــه ناامید و مســتاصل به 
آینده‌ای تاریک چشــم دوخته‌اند. »محمدزاده« 
یک بازنشسته کارگری با ۱۵ میلیون تومان حقوق 
ماهانه می‌گوید: اگر اتفاقــی نیفتد و اوضاع عوض 
نشود، راهی برای زندگی نداریم و من و خانواده‌ام 

باید دسته‌جمعی خودکشی کنیم.
او اضافه می‌کند که »دیگر پای ادامه دادن و دل تاب 
آوردن ندارد«. زندگی‌ این مرد سرپرســت خانوار در 
چند کلمه خلاصه شده است: »ناتوانی و شرمندگی«.

در این روزهای ســخت، مشــاهدات میدانی 
هم نشــان می‌دهد در قصابی‌های تهران، گوشت 
گوسفند کمتر از کیلویی یک میلیون و ۸۰۰هزار 
تومان عرضه نمی‌شود. در بیشتر مغازه‌ها، قیمت 
هر کیلو گوشــت نزدیک دو میلیون تومان است. 
خب با حقوقی که فقط پول ۷ کیلو گوشــت است، 
یک کارگر حداقل‌بگیر یا یک بازنشسته با هزاران 
بیماری چطور با آرامش زندگی کند؟ چطور خواب 
راحت داشته باشد و کدام روزنه امید را مقابل خود 
ببیند تا بتواند ذره‌ای به آینده دور نه، به زندگی آرام 

در همین چند ماه آینده امیدوار  باشد؟!

نامه یک بازنشسته به مدیرعامل تامین اجتماعی:
از قدرتمندان بیمه و مالیات بگیرید

سال‌هاســت که مدیران تأمین اجتماعی در مواجهه با 
مطالبات برحق صاحبان اصلی صنــدوق، از کمبود منابع 
و بحران نقدینگی ســخن گفته‌انــد. در همین زمینه یک 
بازنشســته تأمین اجتماعی، در نامه‌ای رسمی به مدیریت 
ســازمان، بر لزوم اقدامات فوری و هوشمندانه برای بهبود 
وضعیت معیشتی بازنشستگان و تأمین منابع مالی پایدار 
صندوق تأکید کرده است. او خواستار بیمه اجباری رانندگان 
شرکت‌های اینترنتی و اســتفاده از درآمد نهادهای بزرگ 
برای تقویت صندوق شده است. به گزارش ایلنا در نامه محمد 
احمدی به مدیرعامل تأمین اجتماعی آمده است: با توجه به 
پایین بودن مستمری بازنشستگان نسبت به خط فقر و عدم 
همسان‌سازی آن با نرخ تورم و همچنین اعمال درصدبندی 
تکمیلی )۲۰ یا ۴۰درصد( که نهایتاً منجر به افزایش قیمت 
تمام‌شــده کالا توســط کارفرمایان و بدتر شدن وضعیت 
معیشتی مستمری‌بگیران می‌شود، درخواست دارم اجرای 
اصل ۲۹ قانون اساسی و ماده ۵۴ پیگیری و اصلاح منطقی 
شود. راهکار مناسب، برداشــت مالیاتی از درآمد نهادها و 
بنیادهای بزرگ معاف از مالیات و اختصاص آن به صندوق 
تأمین اجتماعی است تا توان مالی و رفاه مستمری‌بگیران و 
کارگران افزایش یابد. در این نامه آمده است: ما بازنشستگان 
از عملکرد بیمــه تکمیلی رضایت نداریم و خواســتار ارائه 
خدمات درمانی رایگان مانند ســال‌های گذشته هستیم 
زیرا با توجه بــه دریافتی اندک بازنشســتگان، نرخ‌بندی 
بیمه تکمیلی منطقی نبوده و عملًا از عهده ما خارج اســت. 
همچنین شرکت‌هایی مانند اسنپ و تپسی که نیروی انسانی 
و رانندگان میلیونی دارند، باید ملزم به بیمه اجباری نیروهای 
خود شوند. پرداخت حق بیمه این جمعیت عظیم می‌تواند 
به عنوان منبعی پایدار برای صندوق تأمین اجتماعی عمل 

کرده و بخشی از مشکلات منابع مالی را مرتفع کند.
    

مبلغ عیدی بازنشستگان تامین‌اجتماعی 
اعلام شد

رئیس کانون بازنشستگان تامین‌اجتماعی استان تهران، 
مبلغ پایه عیدی بازنشســتگان را چهار میلیون و ۵۰۰هزار 
تومان اعلام کــرد. علی دهقان‌کیا در گفت‌وگو با ایســنا با 
اشاره به مبلغ عیدی بازنشســتگان گفت: مبلغ پایه عیدی 
بازنشستگان ۴ میلیون و ۵۰۰هزار تومان است که در صورت 
دارا بودن همسر، یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان و به ازای هر 
فرزند تحت پوشش نیز ۵۰۰هزار تومان به این مبلغ اضافه 
می‌شود.پیش از این نیز »مصطفی ســالاری« مدیرعامل 
تامین اجتماعی اعلام کرده بود که عیدی بازنشســتگان از 
محل سود سهام سازمان در شستا مربوط به این دوره مالی 
تامین و تلاش می‌شــود که در نیمه دوم بهمن ماه پرداخت 
 شــود. این رقم براســاس مبلغی اســت که دولت مصوب 

کرده است.
    

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه:
مطالبات معوق بازنشستگان 

پرداخت می‌شود
عضو کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ از مصوبه 
کمیسیون برای پرداخت معوقات بازنشستگان فرهنگی خبر 
داد. احمد فاطمی در گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین اظهار داشت: 
بازنشستگان فرهنگی مربوط به سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
هنوز بخشی از مطالبات ناشــی از احکام رتبه‌بندی خود را 
دریافت نکرده‌اند. به طور خاص، فرهنگیانی که در ســال 
۱۴۰۱ بازنشسته شده‌اند ۵۰درصد احکام ناشی از رتبه‌بندی 
خود را دریافت نکردند که این رقم برای بازنشستگان ۱۴۰۲، 
حدود ۲۵درصد است. وی افزود: این مصوبه در کمیسیون 
تلفیق با حضور اعضا مورد پذیرش قرار گرفت که با تخصیص 
۷ همت بتوانیم معوقات آنها را پرداخت کنیم که قرار بر این 
است ابتدا منابع مالی آن مشخص شود که خبر خوبی برای 

بازنشستگان است.
    

گلپور: 
ریشه‌های بحران اشتغال را 
باید در دستمزد پایین دید

دســتمزد پایین، نیروی کار را از بازار رسمی فراری داده 
و انگیزه اشتغال را از بین برده است. »سمیه گلپور« رئیس 
کانون عالی کارگران کشــور در گفت‌وگو با تسنیم با بیان 
اینکه ریشه بســیاری از مشــکلات بازار کار را باید در نحوه 
تعیین دســتمزد جســت‌وجو کرد، گفت: سرکوب مزدی 
در واقع نوعی اخراج رســمی کارگران از بازار کار است. وی 
تأکید کرد که بخش بزرگی از اشتغال در حال فرار از وضعیت 
رسمی و مولد است زیرا حقوق و مزایایی که کارگران دریافت 
می‌کنند، تناسبی با هزینه واقعی زندگی ندارد. گلپور گفت: 
دستمزدی که تعیین می‌شود نه بر مبنای معیشت، بلکه بر 
پایه حداقل‌های تورمی اســت و همین مسأله موجب شده 
کارگران برای تامین ابتدایی‌ترین نیازهای خود به مشاغل 
دوم و سوم روی بیاورند یا به سمت بازار غیررسمی حرکت 
کنند. وی افزود: کارگری که 8ســاعت در روز کار می‌کند، 
حق دارد حداقل از پس هزینه‌های زندگی‌اش برآید. وقتی 
دستمزد به اندازه‌ای پایین تعیین می‌شود که کارگر حتی 
توان تأمین اجاره و خوراک را ندارد، این یعنی نیروی کار از 
مدار اقتصاد رسمی کنار گذاشته می‌شود. رئیس کانون عالی 
کارگران کشور تصریح کرد: تداوم سرکوب مزدی، انگیزه کار 
و بهره‌وری را از بین می‌برد. امروز چیزی که در کشور شاهد 
آن هستیم دیگر صرفاً پدیده فرار شغل یا فرار مغزها نیست، 
بلکه نوعی اخراج نانوشته نیروی کار از اقتصاد است. کارگر 
دیگر احساس تعلق و امنیت شغلی ندارد و در نتیجه تلاش 
می‌کند هر طور شــده از این چرخه نابرابر خارج شود. وی 
تأکید کرد: مسأله اشتغال را نمی‌توان صرفاً به ضعف مهارتی 
یا مدرک‌گرایی نسبت داد. تا زمانی‌که سیاست‌گذاری مزدی 
پاسخ‌گوی معیشت نباشد، ایجاد انگیزه برای کار و ماندگاری 
شغلی امکان‌پذیر نیست. گلپور با اشاره به اینکه آمار رسمی و 
میدانی بیانگر گرانی 300درصدی گرانی در  بسیاری از اقلام 
کالای اساسی است، اظهارداشت: دســتمزد برای جامعه 
کارگری خط قرمز است و مطالبه ما فقط اجرای دقیق ماده 
41 قانون کار است. امسال دیگر امکان تکرار مماشات‌های 
گذشته نیســت. دســتمزد واقعی کارگران فروپاشیده و 
مهاجرت نیروی کار از بخش رسمی به غیررسمی به‌وضوح 
قابل مشاهده است. وی گفت: گفتمان دستمزد باید بر پایه 
واقعیت زندگی کارگر شــکل گیرد. وقتی معیشت تأمین 
شود، هم نیروی کار با انرژی و بهره‌وری بیشتری وارد چرخه 
تولید می‌شود و هم اقتصاد رسمی از گسترش بی‌رویه بازار 

غیررسمی مصون خواهد ماند.

»اغتشاش« به کلیدواژه‌ای برای سلب حق اعتراض بدل شده استاخبار کارگری

کورسوی امید مزدبگیران رو به خاموشی‌ست

تا آخر سال به راحتی تورم بالای 
۱۲۰درصد خوراکی‌ها را خواهیم 
داشت و سبد معیشت تصنعی 
شورای عالی کار که اسفند سال 

قبل ۲۴ میلیون محاسبه شده بود، 
در ایده‌آل‌ترین شرایط نزدیک ۶۰ 

میلیون تومان خواهد بود

نسرین هزاره مقدم

‌تشدید و تداوم گرانی اتفاقی 
غیرقابل اجتناب است که ادامه 
خواهد داشت. از سوی دیگر حق 
اعتراض نیز بیش از همیشه از همه 

گروه‌ها ازجمله کارگران و مزدبگیران 
سلب شده است

حمایت دولت از افراد دارای معلولیت ضعیف است تا جایی‌که یک فرد معلول اگر تمام 
کمک‌های حمایتی دولت را هم دریافت کند، رقمی کمتر از ۵ میلیون تومان در ماه نصیب 
او می‌شود. یعنی فردی که دارای معلولیت شدید اســت و هیچ امکانی برای کار ندارد، با 
حمایتی که از سوی دولت می‌گیرد، حتی هزینه‌های حداقلی خورد و خوراک خود را هم 
نمی‌تواند تأمین کند و اگر از سوی خانواده حمایت نشود، عملا هیچ امکانی برای زندگی 

ندارد.
فعالان صنفی معتقدند قانون حمایت از حقوق معلولان در هیچ‌کدام از جنبه‌هایش به 
درستی اجرا نشده و در حوزه اشتغال معلولان نیز کاملا بی‌اثر است طوری‌که وزارت کار در 
چهاردهمین گزارش سیاستی خود در رابطه با وضعیت اشتغال معلولان آماری از بیکاری 

ارائه داده که بازگوکننده همین رفتار غیرقانونی‌ست.
طبق این گزارش، در ســال ۱۴۰۳ تنها ۱۰درصد مشارکت اقتصادی مربوط به افراد 
دارای معلولیت بوده است. این گزارش می‌گوید راه‌حل اساسی از مسیر آموزش‌های فنی و 
حرفه‌ای می‌گذرد و »اشتغال پایدار این گروه تنها زمانی محقق می‌شود که مسیر آموزش 
فنی‌وحرفه‌ای، شفاف، دسترس‌پذیر، مبتنی بر نیازهای واقعی و پیوسته به بازار کار طراحی 
شود«. »بهروز مروتی« فعال صنفی حقوق معلولان اما این راه‌حل را بسیار تقلیل‌گرایانه 
می‌بیند و معتقد است که اگر قرار است مسأله اشتغال حل شود، پیش از همه باید قانون 

حمایت از حقوق معلولان را اجرا کرد.
او گفت: با گذشت بیش از هشت سال از لازم‌الاجرا شدن قانون حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت، آمارهای رسمی نشان می‌دهد که مسأله اشتغال این گروه نه‌تنها حل 

نشده، بلکه به یکی از عمیق‌ترین شکاف‌های اجتماعی کشور تبدیل شده است.
مروتی گفت: براساس آمار ســال ۱۴۰۳، از میان یک میلیون و ۶۰۳هزار و ۸۶۴ فرد 
دارای معلولیت تحت پوشش سازمان بهزیســتی، تنها ۳۴هزار و ۵۵۴ نفر دارای شغل 
هستند؛ رقمی که به روشنی از شکست سیاست‌های اشتغال‌زایی موجود حکایت دارد. 
این یعنی دو درصد از جامعه هدف شاغل‌اند یعنی از هر ۱۰۰ فرد دارای معلولیت تنها ۲ نفر 

شاغلند؛ عددی که با هیچ معیار اقتصادی یا اجتماعی قابل دفاع نیست.
این فعال حقوق معلولان گفت: گزارش سیاستی چهاردهم وزارت کار نیز نشان می‌دهد 
که نرخ مشارکت اقتصادی افراد دارای معلولیت در سن کار در سال ۱۴۰۳ تنها ۱۰درصد 
بوده، در حالی‌که این شــاخص برای کل جمعیت در سن کار حدود ۴۱درصد است. این 

فاصله معنادار، نه ناشی از ناتوانی افراد دارای معلولیت، بلکه نتیجه مستقیم اجرا نشدن 
قوانین و ناکارآمدی سیاست‌های اجرایی است.

وی تأکید کرد: قانون حمایــت از حقوق افراد دارای معلولیت ابزارهای مشــخص و 
الزام‌آوری برای حل این مســأله پیش‌بینی کرده اما بخش‌های کلیدی آن عملًا معطل 

مانده‌اند.
اما این مواد حمایتی در حوزه اشتغال چیست؟ مروتی در پاسخ به این سوال گفت: در 
ماده ۱۰ این قانون به صندوق فرصت‌های شغلی اشاره شده و آمده که وزارت کار مکلف 
است صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی افراد دارای معلولیت را ایجاد و اساسنامه آن را 
سه ماه پس از ابلاغ قانون تهیه و به تصویب هیأت وزیران برساند. با گذشت حدود ۸ سال، 
این صندوق هنوز راه‌اندازی نشده و یکی از مهم‌ترین ابزار قانونی برای ایجاد اشتغال پایدار 

بلااستفاده مانده است.
این فعال حقوق معلولان ادامه داد: همچنین ماده ۱۱ این قانون در مورد تســهیلات 
اعتباری اشتغال صحبت کرده و در آن آمده: دولت موظف است برای ایجاد فرصت‌های 
شغلی تسهیلات متنوعی شامل وجوه اداره‌شده برای خوداشتغالی، واحدهای تولیدی 
و خدماتی حمایتی و شرکت‌هایی که بیش از ۶۰درصد سرمایه آنها متعلق به افراد دارای 

معلولیت است، فراهم کند. اختصاص پست‌های سازمانی مشخص به افراد نابینا، کم‌بینا و 
دارای معلولیت جسمی- حرکتی در دستگاه‌های دولتی پیش‌بینی شده است. متأسفانه 
این تسهیلات خیلی ناچیز هستند و منجر به اشــتغال پایدار نمی‌شوند و هیچکدام از 

بندهای این ماده نیز تاکنون اجرایی نشده‌اند.
مروتی بیان کرد: در ماده ۱۲ و ۱۳ نیز به مشوق‌های بخش غیردولتی و معافیت بیمه‌ای 
اشاره شده و آمده کارفرمایان بخش خصوصی که افراد دارای معلولیت را استخدام کنند، 
می‌توانند از کمک هزینه ارتقای کارایی و معافیت حق بیمه بهره‌مند شوند. اما آیین‌نامه‌ها 

به‌طور کامل اجرا نشده و بسیاری از مزایای قانونی صرفاً روی کاغذ باقی مانده است.
این فعال حقوق معلولان به ماده ۱۴ این قانون اشــاره کرد و گفــت: در این ماده به 
سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای اشاره و نوشته شده که این سازمان موظف است با تأسیس 
یا مناسب‌ســازی مراکز آموزشــی، مهارت‌آموزی افراد دارای معلولیت را تأمین کند، 
اســتانداردها و نظام‌نامه جامع آموزش را تدوین و تجهیزات تخصصی مهارت‌آموزی را 
فراهم کند ولی عملًا بســیاری از مراکز آموزش فنی‌وحرفه‌ای مناسب‌سازی نشده‌اند و 

برنامه‌های آموزشی متصل به بازار کار اجرایی نشده‌اند.
مروتی به ماده ۱۵ اشاره کرد و گفت: طبق این ماده، دولت مکلف است حداقل 3درصد 
از مجوزهای استخدامی دســتگاه‌های دولتی و عمومی را به افراد دارای معلولیت واجد 
شرایط اختصاص دهد. این سهمیه در عمل رعایت نمی‌شود و هیچ سازوکار نظارتی قوی 

برای اجرای آن وجود ندارد.
وی گفت: علاوه بر این، اعتبار آمارهای رسمی اشــتغال با تردید جدی مواجه است. 
سازمان بهزیستی پرداخت وام خوداشتغالی را معادل »ایجاد شغل پایدار« تلقی می‌کند، 
در حالی‌که هیچ شاخص شفاف و قابل سنجشی برای پایداری شغل، درآمد یا خروج از 

چرخه حمایتی ارائه نشده است.
مروتی تاکید کرد: در این شرایط، طرح الگوی مهارت‌آموزی اشتغال‌محور مطرح شده 
در گزارش سیاستی چهاردهم، بدون پشتوانه قانونی الزام‌آور و سازوکار اجرایی مشخص، 
صرفاً به توصیه و گزارش نظری محدود خواهد ماند و هیچ مشکل واقعی از بحران اشتغال 
معلولان حل نخواهد کرد. تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که تا زمانی که قانون 
اجرا نشود، صندوق‌ها راه‌اندازی نشود، سهمیه استخدام ضمانت اجرایی نداشته باشد و 
آموزش مهارتی به بازار کار متصل نشود، هر الگوی سیاستی جدید صرفاً روی کاغذ باقی 

خواهد ماند.
وی در پایان گفت: مسأله اشتغال افراد دارای معلولیت امروز دیگر مسأله تدوین سیاست 
یا طرح الگوی مهارت‌آموزی اشتغال‌محور یا انتشار گزارش‌های تکراری نیست؛ موضوع، 
اجرای کامل قانون موجود و برخورد با مسئولان و سازمان‌هایی است که از تکالیف قانونی 

خود تمرد و استنکاف می‌کنند.

انتقاد یک فعال صنفی از قانون‌گریزی دولت در موضوع حمایت از کم‌توانان

مروتی: برای اشتغال معلولان هیچ کاری نکرده‌اند

گزارش

روز گذشته کمیته مزد در وزارت کار تشکیل جلسه داد تا احتمالاً محاسبات نهایی سبد 
معیشت برای تعیین دستمزد ارائه شود.

»محسن باقری« عضو کمیته مزد در گفت‌وگو با تسنیم و پیش از برگزاری این جلسه 
امیدواری کرد که در این نشست، گروه‌های کارگری محاسبات دقیق هزینه سبد معیشت 

را ارائه دهند تا مبنای تعیین دستمزد منطقی قرار گیرد.
وی با اشاره به اینکه هر ســاله با بهانه‌هایی مانند ضرورت تغییر گفتمان یا دستمزد 
منطقه‌ای به دنبال سرکوب مزدی هستند، تأکید کرد: مبلغ دستمزد کارگران به قدری 
پایین است که شــهرک‌های صنعتی با نیمی از ظرفیت کار می‌کنند و کارگاه‌ها کمبود 
نیرو دارند. باقری استدلال کارفرمایان را زیر ســؤال برد و افزود: 30درصد کارگاه‌های 
کشور بالای 50 نفر هستند و 50درصد اشتغال کشور بر دوش این قشر است اما به بهانه 

کارگاه‌های کوچک تلاش می‌کنند دستمزد افزایش پیدا نکند.
عضو کمیته مزد عقب‌ماندگی مزدی انباشــته شــده را یادآوری کرد و گفت: سال 
گذشته هزینه ســبد معیشــت 23میلیون و 500هزار تومان محاسبه شد اما دستمزد 
13میلیون و 500هزار تومان تعیین شد و حدود 10میلیون تومان عقب‌ماندگی مزدی 
در همان روز برای کارگر پیش آمد که با افزایش قیمت‌ها این عقب‌ماندگی رشد کرد. این 
عقب‌ماندگی منجر به کاهش انگیزه در بخش مولد اقتصاد شده است. باقری تصریح کرد 
که فارغ‌التحصیلان با این مبلغ حقوق تمایلی به کار در واحدهای مولد ندارند و ترجیح 

می‌دهند به مشاغل مجازی و غیرمولد روی بیاورند.

باقری در پایان ضمن انتقاد از اینکه طرح‌هایی نظیر واگذاری زمین‌های مازاد اطراف 
شهرک‌های صنعتی به کارگران برای ساخت تعاونی مسکن که پیشنهاد شده، هیچ‌وقت 
انجام نشــد، تأکید کرد که طرح‌هایی که وزارت کار در زمینه مســکن کارگری مطرح 

می‌کند، اغلب در حد حرف باقی مانده و کارگران از آن بی‌بهره‌اند.
باقری همچنین در گفت‌وگو با ایسنا، درباره جزئیات نشست کمیته دستمزد اظهار کرد: 
این جلسه با چند دستور کار برگزار می‌شود که ارائه گزارش درخصوص توزیع دستمزد 
بیمه‌شدگان سازمان تامین اجتماعی در سال ۱۴۰۴ به تفکیک ابعاد کارگاه و نوع فعالیت، 
تاثیر تصمیمات شورای عالی کار بر مستمری بازنشستگان و پایداری تامین اجتماعی و 
پوشش تعهدات تامین اجتماعی برمبنای قانون و مقررات مربوط به تفکیک نوع خدمات 

ازجمله آنهاست.
وی ادامه داد: از دیگر محورهای جلسه ارائه گزارش درخصوص پیش‌بینی اقدامات 
کمیته مزد و تصمیمات شورای عالی کار درباره تعیین مزدهای چندگانه اعم از منطقه‌ای 
و پیمان دسته‌جمعی است و مقرر شده تامین اجتماعی و سایر نهادهایی که قرار است در 
جلسه حضور یابند، درباره بعد خانوار، تعداد کارگران و شاغلین، بازنشستگان و بیکاران 

اطلاعاتی ارائه کنند.
نماینده کارگران در شورای عالی کار تصریح کرد: در جلسه قبل کمیته مزد از مسئول 
کمیته درخواست کردیم که رسما اعلام کند اثر حذف ارز ترجیحی و افزایش آن بر هزینه 

خانوارهای کارگری چقدر بوده و قرار است در این جلسه، استعلام مربوطه ارائه شود.

باقری درباره آخرین هزینه ســبد معیشــت کارگران گفت: تا اواخر مهرماه مجموع 
محاسبات و بررسی‌های ما هزینه سبد معیشت به ۳۳ میلیون تومان رسیده بود و زمانی 
که می‌خواستیم هزینه سبد در آبان و آذر را محاسبه کنیم زمزمه‌های حذف ارز ترجیحی 
شنیده شد و لذا عددی اعلام نکردیم چون به یکباره سیاست حذف ارز ترجیحی اجرا شد 
و احتمال افزایش قیمت‌ها وجود دارد لذا تصمیم گرفتیم که اول اثرات اجرای این طرح 
را در جامعه به ویژه معیشت خانوارهای کارگری ببینیم، سپس در مورد رقم هزینه سبد 

معیشت محاسبات دقیق را صورت دهیم.
به گفته وی، با توجه به حذف ارز ترجیحی و افزایش بسیاری از اقلام و کالاها در بازار، 
هزینه سبد معیشت کارگران از عدد ۳۳ میلیون تومان در مهر ماه قطعا بیشتر شده ولی 

اعلام رقم جدید نیازمند محاسبه دقیق و پایش وضعیت بازار است.

عضو کمیته مزد شورای عالی کار:

دولت و کارفرمایان همیشه برای سرکوب مزد، بهانه دارند

گفت وگو


